CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO EXTERNA SOBRE VIOLÊNCIA

DOMÉSTICA CONTRA A MULHER

REQUERIMENTO Nº_______, DE 2021
(Da Sra. Deputada Tabata Amaral e outras)

Requer  realização  de  Audiência
Pública  para  discutir  sobre  o  tema
"Abuso infantil e casamento infantil".

Senhora Coordenadora,

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos  Deputados, requeiro

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a  realização de Audiência Pública a

fim de debater sobre o tema "Abuso Infantil e Casamento Infantil no Brasil". Nesse  sentido,

convida-se para debater o tema:

a) Flávia Gomes Cordeiro, promotora de justiça do Ministério Público do Estado do Piauí;

b) Joselisse  Nunes  de  Carvalho  Costa,  promotora  de  justiça  do  Ministério  Público  do

Estado do Piauí;

c) Demais especialistas.

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com dados do estudo Perfil do CasamentoInfantil e Uniões Precoces, do

Fundo das Nações Unidas para a Infância (Unicef), 26% das mulheres brasileiras casaram-se

ou foram viver com seus parceiros antes de completar 18 anos. Com esse número, o Brasil

fica na 4ª posição no ranking mundial de países com maior ocorrência de casamento infantil.

Sabendo disso, e por entender que esta Comissão é o local devido para averiguar o

tema, solicito o apoio dos pares para aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, em 19 de outubro de 2021.

*C
D2

19
64

50
03

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tabata Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219645003400

RE
Q

 n
.1

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
10

/2
02

1
14

:2
4

- C
EX

FE
M

IN

Deputada TABATA AMARAL

PSB/SP

*C
D2

19
64

50
03

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tabata Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219645003400

RE
Q

 n
.1

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
10

/2
02

1
14

:2
4

- C
EX

FE
M

IN